
    Województwo Mazowieckie dysponuje największą pulą środków europejskich 

spośród wszystkich województw. Do podziału jest 1,8 mld euro w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego (RPO WM) oraz 907 mln euro w 

ramach komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL). 

W ramach POKL od początku realizacji programu w odpowiedzi na ogłoszone 

konkursy i nabory systemowe do MJWPU wpłynęło 14 tys. wniosków o dofinansowanie 

projektu o wartości 8,67 mld PLN. Do dnia 16 czerwca 2011 r. zawarto zostało 2623 umowy 

o dofinansowanie projektów ok. 1,4 mld PLN.  

Projekty realizowane są wg 4 osi Priorytetowych, które dotyczą rynku pracy, pomocy 

społecznej, kadr gospodarki oraz oświaty. 

W ramach Priorytetu VI „Rynek pracy otwarty dla wszystkich” realizowane są 

przede wszystkim projekty wspierające oraz promujące przedsiębiorczość. W ramach 

Działania 6.2 do końca 1. kwartału 2011 r. przekazano prawie 600 bezzwrotnych dotacji na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej w maksymalnej wysokości 40 tys. PLN., a kolejne 

1300 osób bierze udział w szkoleniach i również ma szanse na uzyskanie środków 

finansowych i otworzenie własnej firmy.  

Wartość 219 umów zawartych w ramach Priorytetu VI wynosi 176 mln PLN. 

Priorytet VII „Promocja integracji społecznej” to przede wszystkim projekty 

ośrodków pomocy społecznej oraz centrów pomocy rodzinie – ponad 300 tego typu instytucji 

od 3 lat realizuje projekty skierowane do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ich 

otoczenia. W ramach tych projektów wsparcie uzyskało 17 tys. klientów pomocy społecznej 

z terenu praktycznie całego woj. mazowieckiego. W ramach Priorytetu wspierani są również 

pracownicy placówek pomocy społecznej poprzez możliwość podnoszenia kwalifikacji, 

a także wspierane i promowane jest zagadnienie ekonomii społecznej. 

Wartość 791 umów zawartych w ramach Priorytetu VII wynosi 328 mln PLN. 

Priorytet VIII „Regionalne kadry gospodarki” PO KL to przede wszystkim otwarte 

i zamknięte szkolenia dla osób zatrudnionych na terenie woj. mazowieckiego. Liczba 

pracujących osób dorosłych, które podniosły kwalifikacje w wyniku udziału w projektach 

szkoleniowych przekroczyła 23,5 tys.; wsparcie w postaci objęciem projektem szkoleniowym 

otrzymało 3500 mazowieckich przedsiębiorców. W ramach Priorytetu udzielane są również 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej dla osób, które utraciły pracę. 

Szacuje się, że w ten sposób powstanie ok. 350 nowych przedsiębiorstw. 

Wartość 457 umów zawartych w ramach Priorytetu VIII PO KL wynosi 480 mln PLN. 

Priorytet IX „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach” to projekty 

mające na celu wyrównywanie szans edukacyjnych zarówno dla dzieci w wieku 

przedszkolnym, jak i dla uczniów, projekty wspierające kształcenie zawodowe oraz oferujące 

możliwość kształcenia ustawicznego dla osób dorosłych. Do końca I kwartału 2011 r. w 

ramach realizowanych projektów otworzono bądź rozszerzono ofertę edukacyjną ok. 150 

ośrodków przedszkolnych, co przełożyło się na polepszenie sytuacji prawie 5000 dzieci w 

wieku 3-5 lat. Prawie 450 szkół wdrożyło programowe rozwojowe, a swoje kwalifikacje 

podniosło 2500 nauczycieli. Od tego roku ruszają również projekty systemowe, które mogą 

być realizowane przez organy prowadzące szkół podstawowych. Tematem tych projektów 

będzie indywidualizacja nauczania i wychowywania uczniów klas I-III. 



Wartość 1156 umów zawartych w ramach Priorytetu IX wynosi 412 mln PLN. 

Wysokość środków dostępnych dla województwa mazowieckiego w ramach RPO 

WM jest wyższa niż całkowite wsparcie unijne dla Holandii (1.7mld euro), Finlandii (1.6 

mld euro)czy Austrii (1.2 mld euro).  

W ramach RPO WM MJWPU przeprowadziła już przeszło 30 konkursów (w latach 

2008-2010). Beneficjenci złożyli ponad 4800 projektów wnioskując na kwotę przeszło 18,4 

mld zł. Ponad 1030 najlepszych przedsięwzięć  Zarząd Województwa Mazowieckiego 

wyłonił do dofinansowania. Całkowita ich wartość wynosi ponad  7,8 mld zł, z czego 5,2 mld 

zł pochodzi z EFRR. 925 beneficjentów podpisało już umowy na kwotę ponad 4 mld zł. 

Efekty działania RPO na mazowszu najlepiej oddają liczby: 

 

 Infrastruktura drogowa 

103 km nowych dróg, 715 km przebudowanych 

161 szt. zakupionego/zmodernizowanego taboru kolejowego 

Zaoszczędzony czas dzięki nowym drogom (przewozy pasażerskie i towarowe) przeliczony 

na euro to 96 mln 

  Walka z bezrobociem 

Prawie 2 000 nowych miejsc pracy w przedsiębiorstwach wspartych pomocą unijną  

  Społeczeństwo informacyjne 

7 000 osób korzysta z Publicznych Punktów Dostępu do Internetu (PIAP) 

  Rozwój gospodarki wodno-ściekowej 

Ponad 9 900 osób zostało przyłączonych do sieci wodociągowej 

Blisko 12 300 osób zostało przyłączonych do sieci kanalizacyjnej 

  Zapobieganie zagrożeniom 

190 913 osób zabezpieczonych przed powodzią 

Przeszło 1,6 mln osób zostało objętych ochroną przeciwpożarową i innymi środkami ochrony 

 Dbanie o środowisko 

10 000  osób zostanie objętych systemem selektywnej zbiórki odpadów komunalnych    

 Wzrost jakości leczenia  

 286 742 pacjentów już korzysta z infrastruktury służącej ochronie zdrowia i życia 

(nowej lub zmodernizowanej) 

Ponad 0,5 mln specjalistycznych badań można było przeprowadzić dzięki zakupionemu 

sprzętowi 

  Wsparcie dla szkół 

Blisko 60 000 uczniów i studentów korzysta z nowej infrastruktury edukacyjnej (hale 

sportowe, boiska, bieżnie, baseny, biblioteki, świetlice 

Szanowni Państwo, 

Zdaniem PSL fundusze unijne w nowej perspektywie 2014-2020 powinny pozostać w 

dyspozycji Samorządów. Kto, jeśli nie Marszałkowie Województw, Starostowie, Prezydenci 

Miast, Burmistrzowie, Wójtowie najlepiej znają potrzeby swoich regionów. Kto, jeśli nie 

Samorządowcy lepiej rozdysponują dostępne środki, przeznaczając je na najbardziej pilne i 

pożądane , wynikające z potrzeb ludzi  inwestycje. 

 

 



Szanowni Państwo, 

Aktualnie Mazowsze walczy o status regionu przejściowego w kolejnej perspektywie 

finansowej 2014-2020. Pragnę tu podkreślić rolę Marszałka Województwa Kolegi Adama 

Struzika. To w znacznej mierze dzięki jego zaangażowaniu jesteśmy na najlepszej drodze do 

tego, aby fundusze unijne w kolejnych latach równie skutecznie wspierały Mazowsze. 

Wstępne założenia nowego Budżetu UE będą znane najprawdopodobniej pod koniec czerwca, 

czyli już wkrótce. 

Przewiduje się, że wsparcie w ramach Europejskiej Funduszu Społecznego w kolejnej 

perspektywie finansowej 2014-2020 zostanie utrzymane na obecnym poziomie bądź nawet 

zwiększone. Wsparcie będzie w dalszym ciągu kierowane na działania związane z rynkiem 

pracy (m. in. planuje się w większym zakresie udzielania mikropożyczek dla osób 

zakładających działalność gospodarczą) oraz działania mające na celu poprawę sytuacji osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, osób niepełnosprawnych, osób w wieku 50+. 

Wspierane będą również przedsiębiorstwa, w tym zakresie projektów szkoleniowych, działań 

innowacyjnych oraz proekologicznych, promowana będzie idea kształcenia się przez całe 

życie. 

Najprawdopodobniej w nowej perspektywie finansowej bardziej popularną formą niż dotacja 

będzie preferencyjna pożyczka. 

Natomiast szczegóły są w trakcie ustalania i sądzę, że po jego zakończeniu można już będzie 

przygotowywać się precyzyjnie do skutecznego sięgnięcia po dostępne fundusze. 

 

Prezes Zarządu Miejskiego 

PSL w Ciechanowie 

Elżbieta Szymanik 

 

 


